
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.513,86 τ.μ., λόγω υπαγωγής αυτής στις 
διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 1α του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει, στη θέση «Στενόχουνη», Τοπικής Κοι-
νότητας Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας.

2 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην Θέση «Εντός οικισμού Πεταλιδίου» Δ.Ε Πε-
ταλιδίου του Δ. Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91221 (1)

  Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.513,86 τ.μ., λόγω υπαγωγής αυτής στις 
διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 1α του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει, στη θέση «Στενόχουνη», Τοπικής 
Κοινότητας Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Νο-
μού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις δ/ξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν.998/1979, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν.4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-
μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α'/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232Α'/2010).

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) σικ. 105204/2793/31-7-2002,

ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 136255/683/7-3-2016 (ΦΕΚ 767Β'/2016) 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρ-

μογής της διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014».

10. Την αριθμ. 1736/11-11-1981 απόφαση του Νομάρ-

χη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση 6.500,00 στρεμμάτων στις περιοχές της τέως 

Κοινότητας Ξηρόκαμπου και τέως Δήμου Κυπαρισσίας, 

Νομού Μεσσηνίας (ΦΕΚ 84/τ.Δ'/12-2-1982).

11. Την αριθμ. 3942/29-8-2017 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Κυπαρισσίας σύμφωνα με την οποία η έκταση πληροί 

τις προϋποθέσεις υπαγωγής στην παρ. 1α του άρθρου 67 

του ν. 998/1979, όπως ισχύει ήτοι:

Α) Η έκταση εμφανίζεται με αγροτική μορφή στις α/φ 

του 1945 και δασώθηκε μεταγενέστερα λόγω εγκατά-

λειψης και σήμερα εμφανίζεται ως δασική έκταση της 

παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει και δεν 

υπάγεται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Β) υπάρχουν για την έκταση αυτή τίτλοι ιδιοκτησίας, 

οι οποίοι ανάγονται σε χρόνο προγενέστερο της 23ης 

Φεβρουαρίου 1946 και έχουν μεταγραφεί.

12. Την από 5-5-2015 αίτηση του Γεωργίου Μασούρα 

με την οποία ζητά την ένταξη της έκτασης των 10.513,86 

τ.μ. στο άρθρο 39 του ν. 4280/2014.

13. Το αριθμ. 203302/4-9-2017 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Μεσσηνίας.

14. Την αριθμ. 125/17-1-2018 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας για την μερική ανάκληση της αριθμ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 207

2417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.30 09:42:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2418 Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018

1736/11-11-1981 αναδασωτέας απόφασης Νομ. Μεσση-

νίας, όσο αφορά την έκταση των 10.513,86 τ.μ..
15. Την αριθμ. 70472/10-4-2018 απόφαση Δ/ντή Συ-

ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (ΑΔΑ: 6Ν3ΙΟΡ1Φ-
ΓΚΖ) με την οποία υπήχθη η έκταση στις διατάξεις 
της παρ. 1α του άρθρου 67 του ν. 998/79, όπως ισχύει 
μετά την αντικατάσταση του από το άρθρο 39 του ν. 
4280/2014, το άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 4467/2017 και την 
παρ. 3 του άρθρου 140 του ν. 4483/2017.

16. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1736/11-11-1981 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας ως προς την έκταση των 
δέκα χιλιάδων πεντακοσίων δέκα τριών τετραγωνικών 
μέτρων και ογδόντα έξι εκατοστών (10.513,86 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση «Στενόχουνη» της Δημοτικής Κοι-
νότητας Κυπαρισσίας, Δημοτικής Ενότητας Κυπαρισσί-
ας του Δήμου Τριφυλίας, η οποία δεν αποτελεί δάσος 
ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 1 όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 που συνέταξε η 
δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλας 
Σταθοπούλου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της απόφασης μας αυτής λόγω του ότι υπάγεται 

στις διατάξεις της παραγράφου 1α του άρθρου 67 του 

ν. 998/1979 ως ισχύει.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνίας).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνίας).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνίας).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1736/1981 απόφασης Νομ. Μεσσηνίας).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

1736/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2419Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2420 Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018

Αριθμ. 79396 (2)

    Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην Θέση «Εντός οικισμού Πεταλιδίου» Δ.Ε Πε-
ταλιδίου του Δ. Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α'45 ) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-
ξεις».

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α' 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξι-
ακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 
4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν.4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ Α'21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν.4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφαση του, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν.3469/2006 (ΦΕΚ Α'131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 
διατάξεις».

10. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 Απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001), οι διατάξεις του ν. 3978/2011 
και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α/ 
08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/23-11-2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄181).

13. Την με αριθμ. 2803/20-09-2013 αίτηση της Χαν-
δρινού Σταυρούλας προς την Κτηματική Υπηρεσία Μεσ-
σηνίας ,με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης ιδι-
οκτησίας της στην Θέση «Εντός οικισμού Πεταλιδίου» 
Δ.Ε Πεταλιδίου Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας με τα 
συνημμένα σε αυτή στοιχεία.

14. Το από Νοέμβριο 2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιωτόπουλου Νικήτα.

15. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Βλάχου Γεωργίου την 20-2-2018.

16. Οι πράξεις με τις οποίες έχουν καθοριστεί τα όρια 
αιγιαλού - παραλίας στην παραλιακή περιοχή Τ.Κ. Πετα-
λιδίου Δήμου Μεσσήνης ήτοι:

α) Απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας αριθμ. ν.186/1977 
(ΦΕΚ 36/τ.Δ΄/1978)

β) Απόφαση Υπουργικού Συμβουλίου αριθμ. 342/1978 
(ΦΕΚ 207/Δ΄/1978) για την δημιουργία ζώνη παραλίας.

17. Το με αριθμ. Φ900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το 
οποίο καθορίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής 
άμυνας και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την 
ανάρτηση από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη πε-
ριοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της περ. 6 του άρθρου 4 του 
ν.2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 
11 του ν. 4281/2014.

18. Την από 26-02-2018 έκθεση της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 του 
ν.2971/2001 για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού - παραλίας στην Θέση «Εντός οικισμού Πεταλι-
δίου» Δ.Ε Πεταλιδίου Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας.

19. Τον έγχρωμο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1.000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ, που συνέταξε η Τζώρτζη Καλλιόπη υπάλλη-
λος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας

20-. Το με αριθμ. 32256/17-04-2018 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι - Δ/νση Οικονομικού - τμήμα Δημό-
σιας Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

21. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από τον εν λόγω επανακαθορισμό.

22. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 26-02-2018 έκθεση της Επι-

τροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 για τον μερικό επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Εντός 
οικισμού Πεταλιδίου Δ.Ε Πεταλιδίου Δήμου Μεσσήνης 
Ν. Μεσσηνίας καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη, κλίμακας 1:1.000 σύμφωνα με την ψηφιακή 
βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής:

1. Τον Επανακαθορισμό τμήματος της γραμμής αιγι-
αλού, από την κορυφή 17 έως 20, η οποία καθορίστηκε 
σύμφωνα με την απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας αριθμ. 
ν.186/1977 (ΦΕΚ 36/Δ΄/1978).

Η προτεινόμενη γραμμή αιγιαλού εμφαίνεται με κόκ-
κινη πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, έξι (6) 
συνολικώς σημείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2421Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018

2. Τον επανακαθορισμό τμήματος της γραμμής παρα-
λίας από την κορυφή 13' έως την 15', η οποία δημιουρ-
γήθηκε με την αριθμ. 342/1978 απόφαση Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 207/Δ΄/1978).

Η προτεινόμενη γραμμή παραλίας, εμφαίνεται με δύο 
κίτρινες πολυγωνικές γραμμές μη συνεχόμενες μεταξύ 
τους, Π1, Π2, Π3, Π4, και Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, εννέα (9) 
συνολικώς σημείων.

Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων κορυφών αιγια-
λού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Ανα-
φοράς (ΕΓΣΑ 87) συνοδεύουν την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και τον 
ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ στην περιοχή 
«ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΕΤΑΛΙΔΙΟΥ» Δ.Ε. Πεταλιδίου 
του Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας .

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-
νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν.2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της αριθμ. 7655/ 
14-02-2018 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου, η οποία συνεκλήθη διά της αριθμ. Επιτροπής 
12/21-02-2018 κλήσεως της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσ-
σηνίας και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, ο 
οποίος προεδρεύει της επιτροπής.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας.

3. Γιαννουλάτο Νικόλαο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ,Υπολιμε-
νάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Καλαμάτας, ο οποίος 
αναπληρώνει τον Κεντρικό Λιμενάρχη Καλαμάτας.

4. Κουτίβα Βασίλειο, Προϊστάμενο της Δ/νσης Πολεο-
δομίας του Δήμου Μεσσήνης.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής.
Σήμερα, την 26η Φεβρουαρίου 2018 ημέρα της εβδο-

μάδας Δευτέρα,συνεδρίασε στο γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας , προκειμένου να εξετάσει τόσο 
το αίτημα της Χανδρινού Σταυρούλας,για επανακαθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας της στην περιοχή εντός οικισμού Πεταλιδί-
ου Δήμου Μεσσήνης Μ τα οποία καθορίστηκαν με την 
αριθμ. ν.186/1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (ΦΕΚ 
36/τ.Δ΄/1978)

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν.2971/2001 με τίτλο "Αιγιαλός πα-

ραλία και άλλες διατάξεις", καθώς επίσης και τις διατάξεις 
των αρθ. 11 του ν.4281/2014 και αρθ. 27 του ν.4321/2015.

β) Την από 20-2-2018 Εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν από την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-
ναι εξαρτημένα απο το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) .

δ) Την από 20/09/2013 αριθμ. 2803 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας, της Χανδρινού Σταυ-
ρούλας, με αίτημα τον επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού 
και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας της.

ε) Το από Νοεμβρίου 2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχ/κού Παναγιωτόπουλου Νικήτα.

ζ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι-
κητική νομολογία, καθ'ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή και ειδικότερα το αρ. 7Α του ν.2971/2001 (επα-
νακαθορισμός αιγιαλού) .

η) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού - παραλίας που 
προβλέπονται από το αρθ. 9 του ν.2971/2001 και την 
αριθμ. 1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 595/Β/2005) και αναλύονται ως εξής: 

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για χαμηλού υψομέτρου ακτή με μικρές κλήσεις.
β. Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 

της ακτής, συνίσταται σε αμμώδη ακτή.
γ. Το παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται απο μη 

υδροχαρή βλάστηση (κλιματαριές, καλλωπιστικά φυτά, 
μουριές κ.λπ.) καθ'όλο το μήκος του υπό μελέτη παρά-
κτιου μετώπου.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης βόρειοι, νότιοι, ανατολικοί, βορειοανα-
τολικοί και νοτιοανατολικοί άνεμοι και είναι εκτεθιμένη 
η περιοχή σε αυτούς.

3) Για τα κυματικά στοιχεία
α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε αμμώδη με μέτρια βάθη και κλίσεις.
β) Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου.
4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή δεν διαπιστώθη-

καν νόμιμα ή μη τεχνικά έργα.
5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας
α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εντός ορίων του οικι-

σμού, προ του έτους 1923, Πεταλιδίου.
γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.
δ) Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν.2308/1995, ν.2664/1998 και ν.3127/2003.
ε) Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημά-

των στην περιοχή,ενώ επιπροσθέτως περιοχή βρίσκεται 
εκτός δικτύου NATURA.

θ) Οι πράξεις με την οποίες έχουν καθοριστεί τα όρια 
αιγιαλού - παραλίας στην παραλιακή περιοχή Τ.Κ. Πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2422 Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018

ταλιδίου Δήμου Μεσσήνης ήτοι: 1) Απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας αριθμ. ν.186/1977 (ΦΕΚ 36/τ.Δ/1978). 2) Από-
φαση Υπουργικού Συμβουλίου αριθμ. 342/1978 (ΦΕΚ 
207/Δ/1978) για την δημιουργία ζώνης παραλίας.

ι) Το γεγονός ότι η κηρυχθείσα, ζώνη παραλίας στην 
εξεταζόμενη περιοχή, ουδέποτε απαλλοτριώθηκε, κα-
θώς επίσης το γεγονός ότι η ύπαρξη της παράγει δυ-
σλειτουργίες πολεοδομικού χαρακτήρα όσον αφορά τα 
κτίσματα που εμπίπτουν σε αυτήν, και θέτει υπο διακύ-
βευση έννομα αγαθά περιουσικού χαρακτήρα.

κ) Το αριθμ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφά-
λειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση ,από το 
οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπίπτει 
σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν.2971/2001 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 11 του ν.4281/2014, 
αποφασίζει:

όπως εισηγηθεί
α) Τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού 

και παραλίας τα οποία καθορίστηκαν με απόφαση 
ν.186/1977 (ΦΕΚ 36/Δ/78), από την κορυφή 17 έως 20 
για τον αιγιαλό και από την κορυφή 13' έως 15' για την 
παραλία.

Ως εκ τούτου προτείνεται :
1ον. Τον επί του ως άνω Υποβάθρου Ορθοφωτοχάτη , 

επανακαθορισμό τμήματος της γραμμής αιγιαλού, από 
την κορυφή 17 έως 20 , η οποία καθορίστηκε σύμφωνα 
με την απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας αριθμ. ν.186/197 
(ΦΕΚ 36/Δ/1978 ).

Η προτεινόμενη γραμμή αιγιαλού ,εμφαίνεται με κόκ-
κινη πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, έξι (6) 
συνολικώς σημείων.

2ον. Τον επί του ως άνω Υποβάθρου Ορθοφωτοχά-
τη , επανακαθορισμό τμήματος της γραμμής παραλίας, 
απο την κορυφή 13' έως 15' , η οποία δημιουργήθηκε με 

την αριθμ. 342/1978 απόφαση Υπουργικού Συμβουλίου 

(ΦΕΚ 207/Δ/1978).

Η προτεινόμενη γραμμή παραλίας ,εμφαίνεται με δύο 

κίτρινες πολυγωνικές γραμμές μη συνεχόμενες μεταξύ 

τους, Π1, Π2, Π3, Π4 και Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, εννιά (9) 

συνολικώς σημείων.

Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων κορυφών αιγι-

αλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακόλουθοι:

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Α1 = 17 315258,76 4092313,07

Α2 = 18 315271,64 4092276,64

A3 315280,31 4092260,10

A4 315285,50 4092245,41

Α5 315288,12 4092237,98

Α6 = 20 315294,89 4092233,31

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Π1 = 13' 315249,42 4092310,24

Π2 315264,28 4092268,70

Π3 315269,81 4092258,49

Π4 315280,31 4092260,10

Π5 315285,50 4092245,41

Π6 315276,36 4092243,64

Π7 315279,57 4092231,74

Π8 = 15' 315284,36 4092228,47

Π9 = 20 315294,89 4092233,31

  Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΤΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΤΙΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2423Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2424 Τεύχος Δ’ 207/24.05.2018

*04002072405180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


